Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Великолукский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Крылова В.К.,

при секретаре Калининой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Великие Луки Псковской области ФИО1,

подсудимых ФИО3 

<

данные изъяты> и ФИО4 

<

данные изъяты>,

защитников – адвоката Романенко Р.И., представившего удостоверение №205 и ордер №110/19 от 22 ноября 2017 года, адвоката Альбицкого Г.Л., представившего удостоверение №252 и ордер №038/60 от 21 ноября 2017 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого, 

В порядке ст.91 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.171.2, п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО4 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.171.2, п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а именно:

В соответствие с федеральным законом № 244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон: Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край и Республика Крым. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> у ФИО3 и ФИО4, заведомо знающих о том, что на территории 

<

адрес> азартные игры запрещены, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории 

<

адрес>. 

ФИО3 и ФИО4, вступив в преступный сговор, распределили между собой роли. В обязанности ФИО3 входило поиск помещения для размещения незаконного игорного заведения на территории 

<

адрес>, приобретение игрового оборудования, организация и непосредственное проведение азартных игр. В обязанности ФИО4 входило приобретение игрового оборудования, организация и непосредственное проведение азартных игр. Незаконно полученные денежные средства в ходе организации и проведении азартных игр ФИО3 и ФИО4 намеревались делить между собой.

С целью реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, ФИО3 и ФИО4 для размещения незаконного игорного заведения подобрали нежилое помещение, расположенное на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> приобрели игровое оборудование – 10 игровых аппаратно-программных комплексов (далее терминалов), два стола для игры в покер, стол с рулеткой и необходимые для игры в покер товары. На игровые терминалы ФИО4 лично установил необходимое программное обеспечение для проведения азартных игр «Zoo», «Swamp», «Coctail», «Skalolaz», «Resident», «Probki», «Monkey», «Island», «Selector».

ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, осуществили подбор персонала (крупье, официантку) и распространили информацию об открытии игорного заведения по адресу

<

адрес>. ФИО3 и ФИО4 в целях конспирации незаконной деятельности организован пропускной режим в помещение по выше указанному адресу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ систематически (ежедневно с 19 часов до 05 часов) физические лица – игроки, в т.ч. Свидетель №23, Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №20, пожелавшие принять участие в азартных играх, при проходе в незаконное игорное заведение, в которое в целях конспирации незаконной деятельности организован пропускной режим, с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске устное соглашение с ФИО3 или ФИО4, передавая им денежные средства. Посетители (игроки), выбирали виды азартных игр, которые могли быть осуществлены на игровых терминалах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», «Zoo», «Swamp», «Coctail», «Skalolaz», «Resident», «Probki», «Monkey», «Island», «Selector» или на игровых столах при игре в техасский холдем (техасский покер), русский покер.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 систематически (ежедневно с 19 часов до 05 часов) организовывали и проводили по выше указанному адресу азартные игры на игровых терминалах, соединенных между собой и использующих информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», посетителям (игрокам), в т.ч. Свидетель №23, Свидетель №20 Принцип игры на игровых терминалах, согласно установленными правилами проведения азартных игр ФИО3 и ФИО4, заключался в том, что получив от указанных посетителей (игроков) денежные средства, ФИО4 с помощью компьютерной программы на компьютере переводил на выбранный для игры посетителями (игроками) игровой терминал количество баллов (кредитов) – условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от посетителей (игроков) из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (балл). После этого посетители (игроки) на выбранном терминале, использующем информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», приступали непосредственно к игре, а именно, используя клавиатуру и оптическую мышь, осуществляли запуск одной из имеющихся игр, суть каждой из которых сводилась к случайной смене символов, выведенных на экране. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетители (игроки) могли выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом терминале происходило увеличение имеющихся в распоряжении игроков кредитов (баллов), а в случае проигрыша - их уменьшение. Кроме этого, посетители (игроки) по своему усмотрению могли увеличивать сумму кредита путем дополнительного внесения желаемой суммы денег ФИО3 или ФИО4, после чего ФИО4 добавлял оплаченные кредиты (баллы) с помощью той же компьютерной программы на выбранный для игры посетителями (игроками) игровой терминал. В результате выигрыша посетителя (игрока) в азартной игре ФИО3 или ФИО4 выплачивали им денежные средства в сумме, эквивалентной количеству кредитов, имеющихся на терминале, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит. В случае проигрыша посетители (игроки) могли дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 систематически (ежедневно с 19 часов до 05 часов) организовывали и непосредственно проводили по выше указанному адресу азартные игры на игровых столах в виде русского покера или техасского холдема (техасского покера) посетителям (игрокам), в т.ч. Свидетель №4, Свидетель №17 ФИО3 или ФИО4, получив от посетителей (игроков) денежные средства, передавали им фишки для игры в покер в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от посетителей (игроков) из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 единицу фишки. 

При выборе игры в русский покер посетители (игроки), в том числе Свидетель №4, Свидетель №17, заключали устное соглашение о выигрыше с организаторами азартной игры (ФИО3 и ФИО4) основанное на риске по правилам, установленным ФИО3 и ФИО4, делали за игровым столом обязательную ставку в виде определенной суммы фишек. Крупье (дилер), имея колоду из 52 карт, сдавал по одной карте до пяти карт по часовой стрелке таким образом, чтобы соперники не видели карты друг друга и последнюю свою карту открывал, если у сдатчика (крупье, дилера) имелась хотя бы комбинация ""туз и король"", то посетители (игроки), имея более сильную комбинацию, получали выигрыш от крупье в виде фишек в соответствии с таблицей выплат от ставки: Роял Флеш 100 к 1; Стрит Флеш 50 к 1; Каре 20 к 1; Фулл-хаус 7 к 1; Флеш 5 к 1; Стрит 4 к 1; Тройка 3 к 1; Две пары 2 к 1; Пара 1 к 1; Туз и Король 1 к 1. В случае проигрыша посетителей (игроков), ставку в виде фишек забирал крупье (дилер). В результате выигрыша посетителей (игроков) в азартной игре ФИО3 или ФИО4 выплачивали им денежные средства в сумме, эквивалентной количеству суммы единиц фишек, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 единицу фишки. В случае проигрыша посетители (игроки) могли дополнительно приобрести за денежные средства фишки у ФИО3 или ФИО4 в неограниченном количестве и продолжить игру.

При выборе игры в техасский холдем за игровым столом посетители (игроки) заключали устное соглашение о выигрыше между собой основанное на риске по правилам, установленным ФИО3 и ФИО4 Игроки, сидящие за сдающим (крупье, дилером), вносили ставки вслепую (блайнды), а именно первый игрок вносил половину минимальной ставки (малый блайнд), а второй игрок — целую ставку (большой блайнд). Каждый игрок получал по две карты в закрытую, следовал круг торговли. На стол перед всеми игроками крупье (дилер) выкладывал три карты в открытую (флоп) и между посетителями (игроками) следовал круг торговли. На стол выкладывалась четвертая карта в открытую (тёрн) и между посетителями (игроками) следовал круг торговли. На стол выкладывалась пятая карта в открытую (ривер). Таким образом, на игровом столе выкладывалось 5 карт, следовал последний круг торговли. Игроки используя свои и общие карты со стола, составляли пятикарточные комбинации. Выигрывал тот из посетителей (игроков) у кого сильнее комбинация: Роял Флеш; Стрит Флеш; Каре; Фулл-хаус; Флеш; Стрит; Тройка; Две пары; Пара; Старшая карта. ФИО3 и ФИО4 забирали с каждого выигрыша посетителя (игрока) 3% фишками. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 систематически (1-2 раза в неделю с 19 часов до 05 часов) организовывали и проводили по выше указанному адресу азартные игры на игровых столах в виде турниров по техасскому холдему, которые заключались в сборе призового фонда, состоящего из определенного взноса с посетителей (игроков) участвующих в турнире. Посетители (игроки) заключали устное соглашение о выигрыше между собой основанное на риске по правилам, установленным ФИО3 и ФИО4 Из призового фонда ФИО3 и ФИО4 забирали себе 5%, остальные денежные средства делились по призовым местам между посетителями (игроками). 

Таким образом, в результате указанных умышленных преступных действий ФИО3 и ФИО4 по осуществлению в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, незаконно извлечен неконтролируемый доход. Указанная деятельность пресечена сотрудниками 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут, при этом изъяты 10 игровых терминалов, три игровых стола и рулетка, на которых осуществлялась незаконная игорная деятельность и сопутствующие игре в покер предметы.

Они же, совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

В соответствие с федеральным законом № 244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон: Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край и Республика Крым. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, у ФИО3 и ФИО4, заведомо знающих о том, что на территории 

<

адрес> азартные игры запрещены, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории города 

<

адрес>. 

ФИО3 и ФИО4, вступив в преступный сговор, распределили между собой роли. В обязанности ФИО3 входило поиск помещения для размещения незаконного игорного заведения на территории 

<

адрес>, приобретение игрового оборудования, организация и непосредственное проведение азартных игр. В обязанности ФИО4 входило приобретение игрового оборудования, организация и непосредственное проведение азартных игр. Незаконно полученные денежные средства в ходе организации и проведении азартных игр ФИО3 и ФИО4 намеревались делить между собой.

С целью реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, ФИО3 и ФИО4 для размещения незаконного игорного заведения подобрали нежилое помещение, расположенное на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>

В продолжение совместного преступного умысла ФИО3 и ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> приобрели игровое оборудование - три стола для игры в покер и необходимые для игры в покер товары. 

ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, осуществили подбор персонала (крупье, официантку) и распространили информацию об открытом игорном заведении по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 в целях конспирации незаконной деятельности организован пропускной режим в помещение по выше указанному адресу.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ систематически (ежедневно с 19 часов до 05 часов) физические лица – игроки, в т.ч. Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №27 Д.Б., Свидетель №27, Свидетель №29, пожелавшие принять участие в азартных играх, при проходе в незаконное игорное заведение, в которое в целях конспирации незаконной деятельности организован пропускной режим, с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске устное соглашение с ФИО3 или ФИО4, передавая им денежные средства. Посетители (игроки) выбирали виды азартных игр, которые могли быть осуществлены на игровых столах при игре в техасский холдем, русский покер.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 систематически (ежедневно с 19 часов до 05 часов) организовывали и проводили по выше указанному адресу азартные игры на игровых столах в виде русского покера или техасского холдема (техасского покера) посетителям (игрокам). ФИО3 или ФИО4, получив от посетителей (игроков) денежные средства, передавали им фишки для игры в покер в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от посетителей (игроков), из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 единицу фишки. 

При выборе игры в русский покер посетители (игроки), в т.ч. Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №8, заключали устное соглашение о выигрыше с организатором азартной игры основанное на риске по правилам, установленным ФИО3 и ФИО4, делали за игровым столом обязательную ставку в виде определенной суммы фишек. Крупье (дилер), имея колоду из 52 карт, сдавал по одной карте до пяти карт по часовой стрелке таким образом, чтобы соперники не видели карты друг друга и последнюю свою карту открывал, если у сдатчика (крупье, дилера) имелась хотя бы комбинация ""туз и король"", то игроки, имея более сильную комбинацию, получали выигрыш от крупье в виде фишек в соответствии с таблицей выплат от ставки: Роял Флеш 100 к 1; Стрит Флеш 50 к 1; Каре 20 к 1; Фулл-хаус 7 к 1; Флеш 5 к 1; Стрит 4 к 1; Тройка 3 к 1; Две пары 2 к 1; Пара 1 к 1; Туз и Король 1 к 1. В случае проигрыша посетителей (игроков), ставку в виде фишек забирал крупье (дилер). В результате выигрыша посетителей (игроков) в азартной игре ФИО3 или ФИО4 выплачивали им денежные средства в сумме, эквивалентной количеству суммы единиц фишек, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 единицу фишки. В случае проигрыша посетители (игроки) могли дополнительно приобрести за денежные средства фишки у ФИО3 или ФИО4 в неограниченном количестве и продолжить игру.

При выборе игры в техасский холдем за игровым столом посетители (игроки), в т.ч. Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №27 Д.Б., Свидетель №27, Свидетель №29, заключали устное соглашение о выигрыше между собой основанное на риске по правилам, установленным ФИО3 и ФИО4 Игроки, сидящие за сдающим (крупье, дилером), вносили ставки вслепую (блайнды), а именно первый игрок вносил половину минимальной ставки (малый блайнд), а второй игрок — целую ставку (большой блайнд). Каждый игрок получал по две карты в закрытую, следовал круг торговли. На стол перед всеми игроками крупье (дилер) выкладывал три карты в открытую (флоп) и между посетителями (игроками) следовал круг торговли. На стол выкладывалась четвертая карта в открытую (тёрн) и между посетителями (игроками) следовал круг торговли. На стол выкладывалась пятая карта в открытую (ривер). Таким образом, на игровом столе выкладывалось 5 карт, следовал последний круг торговли. Игроки используя свои и общие карты со стола, составляли пятикарточные комбинации. Выигрывал тот из посетителей (игроков) у кого сильнее комбинация: Роял Флеш; Стрит Флеш; Каре; Фулл-хаус; Флеш; Стрит; Тройка; Две пары; Пара; Старшая карта. ФИО3 и ФИО4 забирали с каждого выигрыша посетителя (игрока) 3% фишками. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 систематически (1-2 раза в неделю с 16 часов до 21 часа) организовывали и проводили по выше указанному адресу азартные игры на игровых столах в виде турниров по техасскому холдему, которые заключались в сборе призового фонда, состоящего из определенного взноса с посетителей (игроков), в т.ч. Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №27, Свидетель №29, участвующих в турнире. Посетители (игроки) заключали устное соглашение о выигрыше между собой основанное на риске по правилам, установленным ФИО3 и ФИО4 Из призового фонда ФИО3 и ФИО4 забирали себе 5%, остальные денежные средства делились по призовым местам между посетителями (игроками). 

Таким образом, в результате указанных умышленных преступных действий ФИО3 и ФИО4 по осуществлению в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, незаконно извлечен неконтролируемый доход. Указанная деятельность пресечена сотрудниками следственного комитета Российской Федерации по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, при этом изъяты три игровых стола, на которых осуществлялась незаконная игорная деятельность и сопутствующие игре в покер предметы.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ. он стал посещать игорное заведение 

<

данные изъяты>», где играл в русский покер. В покер играл как на территории РФ, так и на территории 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты> познакомился с ФИО4, который в данном заведении работал крупье. В дальнейшем данное заведение было закрыто.

Летом ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Вонсовским и вдвоем решили открыть покерный клуб для проведения тренировок по покеру. Было принято решение поехать в 

<

адрес>, где приобрели два игровых стола, рулетку, которая находилась в нерабочем состоянии, а также 10 игровых терминалов, по 10000 рублей за терминал. От знакомого ФИО55 ему стало известно, что по 

<

адрес> имеется пустое помещение, которые в последующем и арендовали. В данном помещении сделали ремонт, по правую сторону поставили 10 игровых терминалов, а по левую сторону – игровые столы и рулетку. Далее были приглашены на работу сотрудники Свидетель №25, ФИО26, Свидетель №13, Свидетель №15, ФИО8, которые получали оплату в размере 500 рублей за смену. В середине ДД.ММ.ГГГГ начали работать. Работали с 19 часов до 05 часов. Игровые терминалы к сети подключал ФИО4, посетители давали деньги, после чего на игровые автоматы поступали кредиты. Он занимался покером. Также и сам мог стоять на раздаче карт. Денежные средства от посетителей принимал он или ФИО4, также выделялись денежные средства на приобретения чая, кофе, воды. От игр в русский покер прибыли не было, была прибыль с игровых терминалов и техасского покера, забирали 30% от банка, то есть около 2000-3000 рублей в сутки.

Процедура игры в техасский покер была следующая: крупье раздавал каждому из игроков по две карты, а всего могло быть открыто до пяти карт. Всего в игре могло принимать участие до семи игроков. После того, когда открыты все карты, сравнивались комбинации, у кого комбинация выше тот и побеждал и забирал банк. Комбинации были следующие: Старшая карта, Пара, Две пары, Тройка, Стрит, Флеш, Фулл-хаус, Каре, Стрит Флеш, Роял Флеш.

Процедура игры в русский покер была следующая: игроки играли против крупье. Сам крупье раздавал по пять карт. Всего в игре принимало участие 5 игроков. Игрок мог поменять карты, вплоть до 5 карт, также игрок мог застраховать комбинацию, до вскрытия карт крупье.

Комбинации в данной игре были следующие: Туз и Король 1 к 1, пара 1 к 1, Две Пары 2 к 1, Тройка 3 к 1, Стрит 4 к 1, Флеш 5 к 1, Фулл-хаус 7 к 1, Каре 20 к 1, Стрит Флеш 50 к 1, Роял Флеш 100 к 1.

Один раз в неделю проводились турниры, участвующие игроки сдавали по 500 рублей в банк. От количества участвующих игроков устанавливалось число призовых мест. С проводимых турниров брали себе 5 %. Игрок, занявший первое место получал 50% от банка, игрок, занявший второе место получал 35%, игрок, занявший третье место получал 15%.

Персонал не был заинтересован в получении прибыли, поскольку они получали фиксированную оплату за смену в размере 500 рублей.

Основными посетителями были: Свидетель №4, Свидетель №17 (они играли в покер) ФИО55, Свидетель №12 (они играли в игровые терминалы).

ДД.ММ.ГГГГ раздался стук в дверь, после чего в помещение зашли сотрудники полиции, которые изъяли оборудование, опросили присутствующих и всех отпустили.

Заведение, расположенное по 

<

адрес> работало немного больше месяца.

Летом ДД.ММ.ГГГГ он вновь встретился с Вонсовским, решили, что если уголовное дело возбуждено не было, значит закон не нарушили, посчитали, что закрыли заведение из-за игровых автоматов и решили вновь открыть покерный клуб для тренировок.

Он взял у матери в долг деньги для покупки оборудования, арендовали помещение у Свидетель №7, по адресу: 

<

адрес>, в нежилом здании на втором этаже, где сделали ремонт. В 

<

адрес> приобрели игровое оборудование. Наняли персонал, а именно: Свидетель №15, Свидетель №10, ФИО53, Свидетель №25. Данным сотрудникам объяснили, что закон нарушен не был.

Он и ФИО4 стояли на раздаче карт, также вдвоем с ним принимали денежные средства от игроков. Рейк составлял 3 %, при турнире рейк составлял 5 %. Играя в русский покер, игроки выигрывали большие суммы.

В тот период времени он также ездил в Республику Беларусь, где играл в турнире по покеру. Когда занял первое место в турнире, то с мог рассчитаться с матерью.

В начале ДД.ММ.ГГГГ возникали мысли закрыть покерный клуб, поскольку он приносил убытки. ДД.ММ.ГГГГ в данное заведение пришли сотрудники полиции, изъяли оборудование, денежные средства, всех доставили в Следственный комитет, где опросили. С данного момента деятельность клуба была прекращена. Покерный клуб по 

<

адрес> работал ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ Изъятые в клубе денежные средства в размере 105800 рублей – это банк, сформированный ДД.ММ.ГГГГ, то есть это его денежные средства, а также денежные средства игроков на ДД.ММ.ГГГГ. Деньги изъятые при обыске у его матери принадлежат его матери и брату, его денег там не было. Когда он выиграл в турнире по покеру в 

<

адрес>, решил рассчитаться с матерью, спросил у нее, могу ли вернуть долг в долларах, она согласилась. В ДД.ММ.ГГГГ. он вернул ей долг, и больше не просил деньги. Деньгами в клубе в основном заведовал он. Основными посетителями покерного клуба по 

<

адрес> были Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №22, Свидетель №20 и Свидетель №21, Свидетель №29, Свидетель №27, Свидетель №27, Свидетель №12, Свидетель №18. В клуб был пропускной режим, незнакомые люди не заходили.

В содеянном глубоко раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в 

<

данные изъяты>», куда приходил играть в покер ФИО3 В ДД.ММ.ГГГГ он в городе встретился с ФИО3, решили вдвоем с ним открыть покерный клуб для тренировок. Изначально думали получать от данной деятельности доход, но все же больше его открыли для тренировок. В 

<

адрес> купили 2 стола, рулетку, которая находилась в нерабочем состоянии, карты, фишки и 10 игровых терминалов. Арендовали помещение у ФИО55, по 

<

адрес> на втором этаже нежилого помещения, где сделали ремонт. По левую сторону помещения поставили два стола и рулетку, по правую сторону – 10 игровых терминалов. Наняли персонал, а именно крупье: ФИО53, Свидетель №15, Свидетель №25, ФИО56 в качестве официантки работала Свидетель №13. Игровые терминалы работали по сети Интернет, через модем МТС. Скачивался проигрыватель, далее давался сервер и к нему пароль, некоторые из них работали 1-2 месяца, некоторые одну неделю. Игроки называли ему номер игрового терминала, после чего он вводил на компьютере сумму. Один рубль был равен одному кредиту. Если игроки выигрывали то он отдавал выигрыш. На игровых терминалах были установлены игровые программы «Zoo.dat», «Swamp.dat», «Coctail.dat», «Skalolaz.dat», «Rezident.dat», «Probki.dat», «Monkey.dat», «Island.dat», «Selector.dat», «Game.exe». Денежные средства принимал либо он, либо ФИО3. Все денежные средства хранились у ФИО3. Прибыль была от игровых терминалов, около 5000 рублей, но не всегда, иногда несли убытки. Рейк в техасском покере составлял 3 %, рейк в турнире составлял 5%. 

Основными посетителями клуба, расположенного по 

<

адрес> были Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №12, ФИО55 и другие лица, чьи фамилии он не помнит. Данный клуб работал с середины ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции провели обыск в данном помещении, изъяли оборудование, никаких следственных действий не проводилось в связи с чем он решил, что уголовное дело не было возбуждено.

Спустя год он и ФИО3 снова решили открыть покерный клуб, но без игровых терминалов. Арендовали помещение по адресу: 

<

адрес> котором сделали ремонт. Купили 2 игровых стола для русского покера, один игровой стол для техасского покера, фишки и карты. Все это приобрели в 

<

адрес>. ФИО3 денежные средства брал в долг у матери, для закупки оборудования. Он не вкладывал свои денежные средства в открытие данного клуба. Наняли персонал: Свидетель №13 в качестве официантки, Свидетель №25, Свидетель №10, Свидетель №15, ФИО53 в качестве крупье. Заработная плата персонала составляла 500 рублей за смену. Клуб работал с 19 часов до 05 часов.

Русский покер для клуба приносил убытки, рейк в техасском покере составлял 3%, рейк в турнирах составлял 5%. Турниры проводились по четвергам и воскресеньям. Игроки часто выигрывали до 170000 рублей. Покерный клуб приносил убытки. ДД.ММ.ГГГГ в покерном клубе сотрудниками полиции был проведен обыск, всех отвезли в Следственный комитет, где допросили. Покерный клуб, расположенный по 

<

адрес> работал около 3 месяцев.

В содеянном глубоко раскаивается.

Кроме полного признания подсудимыми своей вины, по всем совершенным преступлениям их виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается и полностью доказана следующими исследованными по делу доказательствами:

По факту незаконных организации и проведения азартных игр в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ:

Свидетель Свидетель №9 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> В его обязанности входит выявление преступлений экономической направленности.

В ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 организовали незаконную игорную деятельность, и у них имелось 10 игровых терминалов, 2 игральных стола и рулетка. Какую-либо еще оперативную информацию не удалось собрать, ввиду конспирации данных лиц.

Было принято решение пресечь данную игровую деятельность, и ДД.ММ.ГГГГ данная игровая деятельность была пресечена. Было осуществлено проникновение в помещение, входная дверь было взломана, так как ее не открывали. В данном помещении находился ФИО3. Из данного помещения было изъято: 10 игровых терминалов, 2 стола для игры в покер, рулетка, фишки, карты, денежные средства (более 100000 рублей). Все лица, находящиеся в зале были опрошены. В пресечении незаконной игорной деятельности по адресу: 

<

адрес>, он практически не принимал участия, там работали другие сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №15 показал, что с подсудимыми ФИО3 и Вонсовским знаком около 10 лет. Познакомились еще в казино, где Вонсовский работал, а ФИО3 играл. В ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и предложил встретиться, он согласился. При встрече ФИО3 предложил работу в качестве крупье в заведении по 

<

адрес>, с оплатой 500 рублей за смену. Он согласился, поскольку были нужны денежные средства. В данном заведении также работали Свидетель №2, Свидетель №25, ФИО57, Свидетель №13, ФИО58 Свидетель №13 работала официанткой, остальные работали в качестве крупье. Платили 500 рублей за смену. Данное заведение находилось в кирпичном двухэтажном здании, на втором этаже по 

<

адрес>. Точный адрес не знает. Ключи от здания были у ФИО3 и ФИО4. В данном помещении кроме зала, где стояли столы, была комната отдыха. В помещении по правую сторону стояли компьютеры, но он не видел, чтобы в них играли. Посетители сидели за компьютерами, но он не видел что они делали. ФИО3 и Вонсовский раздавали фишки, играли в покер. Он проводил игры в покер, раздавал карты, посетители делали ставки. Покер подразделялся на два вида: русский и техасский. Количество людей, играющих в покер было разное, в зависимости от вида игры. Посетители играли на фишки, которые они приобретали у ФИО3 или ФИО4, либо фишки уже могли лежать на столе. Какой доход получало игорное заведение он не знает. Когда игроки уходили они передавали оставшиеся фишки ФИО3 или Вонсовскому. Основными посетителями данного игорного заведения были Свидетель №4 и Свидетель №17. Он приходил на работу к 19 часам, уходил утором, в зависимости от того, когда уходили посетители. В его обязанности входила раздача карт. Через 20 минут игры, его сменял другой человек. ДД.ММ.ГГГГ он смотрел телевизор, когда в дверь постучали кувалдой. Далее в помещение зашли сотрудники полиции, опросили лиц, забрали оборудование.

Свидетель Свидетель №25 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ я разместила объявление на сайте «Авито» о том, что ищет работу. Через некоторое время ей позвонили и предложили встретится и поговорить по поводу работы. Она встретилась с ФИО3, который предложил поработать в качестве обслуживающего персонала, нужно было сдавать карты и ни с кем не контактировать. Она согласилась на данное предложение, поскольку были нужны деньги. Она сдавала карты в игре в русский покер. Зарплата была 500 рублей за смену. Заведение, где работала, было расположено в двухэтажном нежилом здании на втором этаже по 

<

адрес>. На втором этаже было большое помещение в котором по правую сторону находились компьютеры с барными стульями, а по левой стороне стояли 2 игральных стола, на одном из которых находилась рулетка, но она не работала. Также на втором этаже было еще одно помещение, где можно было приготовить чай, отдохнуть. До трудоустройства с ФИО4 знакома не была, познакомилась с ним на работе, он объяснял, что нужно делать. Игра проводилась следующим образом: крупье сдавал карты игрокам и себе по часовой стрелке по одной карте, а всего до 5 карт. Могли выпасть комбинации: Туз и Король 1 к 1, пара 1 к 1, Две Пары 2 к 1, Тройка 3 к 1, Стрит 4 к 1, Флеш 5 к 1, Фулл-хаус 7 к 1, Каре 20 к 1, Стрит Флеш 50 к 1, Роял Флеш 100 к 1. В основном проигрывала она. Игра была на фишки. О-ными посетителями являлись Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №27. Кроме нее в заведении работали Свидетель №2, ФИО59, ФИО60, Свидетель №13. Официанткой была Свидетель №13, все остальные работали крупье. Она работала посменно с 19 часов до утра. За игровым столом она сдавала карты. Проводила около 20 минут, после чего её сменял другой крупье. ДД.ММ.ГГГГ она услышала громкий стук в дверь, далее сотрудники полиции взломали дверь и прошли в помещение, провели обыск, изъяли предметы находящиеся в помещении, опросили присутствующих.

Свидетель ФИО26 А.С. показала, что в начале ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО4 в 

<

адрес>. Летом ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 при встрече предложил работу в вечернее и ночное время и сообщил, что смена будет оплачиваться по 500 рублей. Он нигде не работал и ему нужны были деньги, он согласился. ФИО7 пояснил, что нужно будет сдавать карты и от него ничего зависеть не будет. Карты нужно было сдавать для игры в покер. Представление об игре было. ФИО4 пояснил, что нужно будет приехать по адресу: 

<

адрес> на втором этаже имеется помещение. Он приехал по указанному адресу, на следующий день, это было летом примерно в июле. 

Помещение находилось на втором этаже двухэтажного нежилого здания, оно было отремонтировано. Входная дверь была металлической, ключи от которой были у ФИО3 и у ФИО4, у него ключей от двери не было. По правой стороне от входа вдоль стены стояли игровые терминалы по левой стороне два игральных стола, за которыми стоял стол с рулеткой, рулетка была нерабочая, так как не крутился барабан. В помещении были барные стулья для терминалов и столов, а также обычные стулья. Имелось подсобное помещение для персонала, где можно было приготовить чай или кофе, находился диван, чтобы отдохнуть. 

В помещении работали как и он, Свидетель №15, ФИО61, ФИО62, Свидетель №25, которые работали крупье, Свидетель №13 была официанткой, всем им платили 500 рублей за смену. 

В терминалы он не играл и были ли там установлены какие либо игровые программы ему не известно. он видел, что посетители сидели за терминалами, но с какой целью ему не известно, денежные средства он не принимал. Обслуживал терминалы ФИО4 

ФИО3 и ФИО4 сами играли в покер, стояли на раздаче карт, выдавали фишки. Ему не известно принимали ли деньги ФИО3 и ФИО4 от посетителей. Сам он деньги не принимал, а использовал только фишки, на которых имелись обозначения от единицы до двадцати пяти тысяч. 

Он раздавал карты в игре «Техасский покер». В данную игру могла играть от 4 до 10 человек, каждому из игроков раздавалось по две карты, далее игроки делали ставки, и в конце игры сравнивались комбинации, фишки забирал выигравший. По окнчании игры он забирал 3% от выигранной суммы, то есть мог забрать от 1000 до 5000 фишек. Получали какой-либо доход ФИО3 и ФИО4 ему не известно. Когда игроки заканчивали играть, то они передавали оставшиеся фишки ФИО3 или Вонсовскому. Ему платили 500 рублей, оставляли на столе. Работал с 19 часов до 06 часов. В обязанности входило раздавать карты в игре техасский покер, это занимало 20 минут, после чего его сменял другой крупье. Когда произошел обыск, он не работал. В заведении были игровые терминалы. Он видел, что люди играли, но во что они играли ему не известно.

Свидетель Свидетель №13 показала, что ей нужны были деньги и она разместила в ДД.ММ.ГГГГ объявление на сайте «Авито», что ищет работу в 

<

адрес>, в вечернее время в качестве официантки, указала свой номер телефона. Через какое-то время ей позвонили и предложили работу в качестве официантки в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данное помещение было расположено в двухэтажном нежилом здании на втором этаже. Когда приехала по указанному адресу, ей объяснили, что должна будет разносить чай и кофе. Пояснили, что заработная плата будет составлять 500 рублей за смену. Она согласилась с данным предложением. На работу приходила к 19 часам, уходила утром. Работала с конца ДД.ММ.ГГГГ. В данном заведении слева стояли два стола, на которых играли в покер и рулетка, справа стояли игровые терминалы. Рулетка стояла для антуража. В данном заведении также работали ФИО63, Свидетель №2, Свидетель №15, ФИО8, они работали в качестве крупье. У них также была оплата 500 рублей за смену. Как происходила игра ей не известно. Она видела, что люди сидели за игровыми автоматами, но что они делали ей не известно. В конце ДД.ММ.ГГГГ она услышала стук в дверь. Далее в помещение зашли сотрудники полиции и опросили присутствующих, после чего всех отпустили.

Свидетель Свидетель №17 показал в суде, что он не играл в покер по адресу: 

<

адрес>

Вместе с тем, из оглашенных в судебном заседании, в связи с существенными противоречиями, показаний данного свидетеля на предварительном следствии (т.4 л.д.30-33) следует, что он примерно с ДД.ММ.ГГГГ стал играть в русский покер, играл в казино на территории 

<

адрес>, также играл в казино 

<

данные изъяты>». Он знал ФИО3 

<

данные изъяты>, так как тот сам был игроком, который также играл в русский покер. В ДД.ММ.ГГГГ летом он узнал о существовании на территории 

<

адрес> места, где можно играть в русский покер, оказалось, что оно находится по адресу: 

<

адрес> в нежилом помещении на втором этаже. Однажды он приехал туда, оказалось, что организовал данные игры ФИО3 вместе с ФИО4, он с ними практически не общался, говорил на бытовые темы. Когда приходил, он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишки, с расчета одна единица фишки равна 1 рублю. Деньги он также передавал только ФИО3 или ФИО4 Также в помещении были другие крупье, но их он не знал и денежных отношений с ними не имел. 

Игра в русский покер заключалась в следующем, крупье (дилер) сдавал карты игроку (игрокам) по кругу по часовой стрелке по одной карте до 5 карт и свою последнюю карту вскрывает. Крупье свои карты не смотрит, а игрок может продолжить игру или скинуть карты. Если игроке продолжает игру, то тот может заменить от 1 до 5 карт, если считает это необходимым, после чего вскрывается. В зависимости от комбинации если игрок выиграл получает свой выигрыш, по таблице установленной международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш 100 к 1; Стрит Флеш 50 к 1; Каре 20 к 1; Фулл-хаус 7 к 1; Флеш 5 к 1; Стрит 4 к 1; Тройка 3 к 1; Две пары 2 к 1; Пара 1 к 1; Туз и Король 1 к 1. Игрок мог поставить страховку от отсутствии комбинации у крупье при вскрытии карт. Когда он играл, то мог быть в минусах по фишкам, мог выиграть, мог остаться при своем. Как правило он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишек на 500 – 2000 рублей. Бывало выигрывал, но чаще проигрывал. Он играл не ради выигрыша, а ради процесса игры и время провождения. 

Приходил в вечернее время и уходил в ночное время. Ходил 1 раз в 2 недели. 

В помещение была металлическая дверь, ему открывали по звонку в дверь. По правой стороне от входа вдоль стены стояли какие-то компьютеры по левой стороне два игральных стола, за которыми стоял стол с рулеткой. Он ни разу не видел, чтобы кто играл на рулетке.

В компьютеры он не играл и были ли там установлены какие либо игровые программы ему не известно. Он видел, что посетители сидели за компьютерами, но с какой целью ему не известно, возможно они просто сидели в социальных сетях. 

Когда он уходил и у него оставались фишки, он подходил к ФИО3 или ФИО4 и менял их на денежные средства с расчета 1 единица равна 1 рублю. 

Осенью ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что данное заведение прикрыто. Он начал ходить в данное заведение с ДД.ММ.ГГГГ, но точной даты не помнит. Он был в данном заведении 4-5 раз.

Свидетель Свидетель №14 показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности эксперта экспертно-криминалистического отдела Управления криминалистики Главного следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ занимается судебной экспертизой.

В ДД.ММ.ГГГГ им были осмотрены жесткие диски в количестве 6 штук, которые были представлены следователем. Один из накопителей информации был неисправен, поэтому получить какие-либо данные не представилось возможным. На остальных жестких дисках имелись IP-адреса. В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что IP-адреса входили в одну подсеть. IP-адрес № является адресом сервера системного блока, все остальные системные блоки входили в эту подсеть. В соответствии с сетевыми характеристиками, жесткий диск, имеющий IP-адрес № является диском системного блока этой подсети. Был обнаружен программный продукт, который представляет собой программу для удаленного доступа к операционной системе системных блоков персонального компьютера, находящихся в сетевом соединении («VNC 4Enterprise Server»). Также были обнаружены служебные файлы: «Zoo.dat», «Swamp.dat», «Coctail.dat», «Skalolaz.dat», «Rezident.dat», «Probki.dat», «Monkey.dat», «Island.dat», «Selector.dat», «Game.exe». Данная информация была обнаружена на накопителе информации с маркировочным обозначением «A25105SLAAA2Q731».

На накопителе информации с маркировочным обозначением «100508708 C C0017TZY» была обнаружена аналогичная информация. На накопителе информации с маркировочным обозначением «S/N: TC04A4XK» были обнаружены: файлы и каталоги, характерные для экземпляра программного продукта с именем «ClientGamingBox», а также обнаружен служебный файл «config.xml» с сетевыми настройками сервера №. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр накопителя информации с маркировочным обозначением «S/N WCC2EPKLZRYL». В ходе данного осмотра были обнаружены сетевые настройки IP-сервера №, также обнаружена программа, которая препятствует пользователю совершать какие-либо действия, кроме предложенных. Серверных дисков он не обнаружил. Сервера могли находиться отдельно. Накопители информации, где указаны IP-адреса одной подсети, находились в одной подсети. Из 5 накопителей информации 3 из них имеют одну подсеть.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №20 (том 3 л.д.98-100) следует, что ему стало известно, что по адресу: 

<

адрес> имеются игровые аппараты. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он на такси приехал к 

<

адрес>. Приблизительно в середине здания имеются вход с металлической дверью. Она была закрыта. На стенке имелась кнопка. Он позвонил на данную кнопку. Ему открыли дверь, и он поднялся на второй этаж. Когда он вошел в металлическую дверь, тот увидел с левой стороны стояли столы с рулеткой и для игры в карты. С правой стороны стояли игровые терминалы. За одним из терминалов играл мужчина. Также в помещении, прилегающем к игровому залу находилось 5-7 человек. Он сразу подошел к мужчине, который сидел за сетевым компьютером и передал ему в руки 100 рублей и сказал, чтобы он перечислили деньги ему на один из компьютеров, после чего сел за компьютер. Затем он на мониторе выбрал игру. В какой-то момент в дверь стали громко стучать, после чего дверь открыли сотрудники полиции, которые остановили игру. После чего с него взяли объяснения.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (том 3 л.д. 108-111, 117-119) следует, что проживая в 

<

адрес> он время от времени посещал игровые заведения на территории города. Одно из заведений располагалось по 

<

адрес>. Игровой зал располагался на втором этаже двухэтажного здания. Он вместе с Свидетель №23 решили встретиться и сходить в игровой зал на 

<

адрес>. Он согласился, поскольку в указанном зале наливали бесплатный чай, кофе и конфеты. Ранее указанный зал он несколько раз посещал и играл в турнирный покер. В игровом зале имелась рулетка, столы для покера, а также несколько компьютеров, на которых проводились азартные игры. Турниры проводили крупье. Чай и кофе в зале для клиентов, как правило, приносили девочки. Как правило, покерный турнир проводился следующим образом: собирались несколько человек, каждый из которых клал на общий выигрыш определенную сумму, к примеру, собиралось 5 человек, каждый и которых скидывался по 200 (двести) рублей, после чего начиналась игра и крупье раздавал карты. Победитель турнира забирал весь выигрыш. Играли в спортивный покер. В игровые компьютеры и рулетку в указанном зале он не играл. В зале работали в качестве крупье мужчины и девушки. Заведующий (администратор) данного игрового клуба ФИО3 на вид которому также от 30 до 40 лет. 

<

данные изъяты> все время был в зале. Сам ФИО3 покерные турниры в игровом клубе не проводил, но бывало, что также участвовал в покерных турнирах. ФИО3 играющим на компьютерах и в рулетку он никогда не видел.

Пришли в игровой клуб. Подойдя к зданию на 

<

адрес>, они позвонили в домофон и им открыли дверь, после чего по лестнице они поднялись на второй этаж к металлической двери, которая был открыта. Зал представлял собой просторное помещение. На входе справа у стены находились игровые компьютеры, а слева стоял покерный стол и рулетка. Как правило, в зале было небольшое количество посетителей. В зале всегда был официант и два три крупье и мужчины и девушки. Поскольку в указанный день у него денег с собой не было, он решил попить чай. В указанный день не проводились никаких покерных турниров, поэтому они решили просто попить чай. Время было вечернее. Через некоторое время послышался сильный шум снизу, как он понял звук от входной двери, после чего в зал забежали несколько сотрудников полиции. После чего его и ФИО55 доставили в дежурную часть ОМВД России по 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, где взяли объяснения, после чего отпустили.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля ФИО31 (том 3 л.д. 120-122) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он посещал игровой зал, расположенный по адресу: 

<

адрес> В указанном игровом зале имелись покерные столы, компьютеры для игры, а также игровая рулетка. В основном при посещении игрового зла он играл на компьютерах в различные игры. В игровом зале работали молодые люди и девушки в качестве крупье и кассиров. В указанном игровом зале он постоянно видел ФИО3 

<

данные изъяты>, которого знает много лет. Имел ли ФИО3 

<

данные изъяты> какое-то отношение к организации данного игрового зала ему не известно. Обычно он находился в зале и пил чай и кофе. В конце лета ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым Свидетель №1 встретились, и поскольку нечего было делать, решили пойти в игровой зал на 

<

адрес>, где хотели попить кофе. Зал располагался на втором этаже двухэтажного здания. Вход осуществлялся через домофон. Входная дверь в зал была металлическая. В зале они пришли ближе к ночи, после 23 часов вечера. После того, как они пришли в игровой зал, через некоторое время, в зал забежали сотрудники полиции, которые задержали всех присутствующих, после его доставили в отдел полиции на 

<

адрес>, где с него взяли объяснения.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №4 (том 4 л.д.48-52) следует, что он стал играть в покер с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он летом узнал, не помнит от кого, о существовании по адресу: 

<

адрес> покерного клуба, который располагался в нежилом помещении на втором этаже. Однажды он приехал туда, оказалось, что покерные игры организовал ФИО3 вместе с ФИО4 Когда приходил, он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишки, с расчета одна единица фишки равна 1 рублю. Деньги он также передавал только ФИО3 или ФИО4 Обычно он приобретал фишек на 2000 -3000 рублей, но было на 500 рублей, в зависимости о свободных денежных средств. Приходил он в среднем 1 раз в 2 недели. Также в помещении были другие крупье, но их он не знал и денежных отношений с ними не имел. На раздаче карт также могли стоять ФИО3 и ФИО4 

Он играл только в русский покер. Игра в русский покер заключалась в следующем, крупье (дилер) сдавал карты игроку (игрокам) по кругу по часовой стрелке по одной карте до 5 карт и свою последнюю карту вскрывал. Крупье свои карты не смотрит, а игрок может продолжить игру или скинуть карты. Если игрок продолжает игру, то тот если считает это необходимым может заменить от 1 до 5 карт, после чего вскрывается. В зависимости от комбинации, если игрок выиграл получает свой выигрыш, по таблице установленной международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш 100 к 1; Стрит Флеш 50 к 1; Каре 20 к 1; Фулл-хаус 7 к 1; Флеш 5 к 1; Стрит 4 к 1; Тройка 3 к 1; Две пары 2 к 1; Пара 1 к 1; Туз и Король 1 к 1. Игрок мог поставить страховку от отсутствия комбинации у крупье при вскрытии карт. Когда он играл, то мог быть в минусах по фишкам, мог выиграть, мог остаться при своем. Как правило он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишек на 500 – 3000 рублей. Он чаще выигрывал, чем проигрывал. Он играл не ради выигрыша, а ради процесса игры и время провождения. Выигрыши у него составляли 2000 -3000 рублей. Ставка была 100 единиц по фишкам. 

Приходил в вечернее время и уходил в ночное время, в основном в пятницу или субботу. В помещение была металлическая дверь, ему открывали по звонку в дверь. По правой стороне от входа вдоль стены стояли какие-то терминалы. В терминалы он не играл и были ли там установлены какие либо игровые программы ему не известно. Он видел, что посетители сидели за терминалами, но с какой целью ему не известно. 

По левой стороне в помещении находились два игральных стола, за которыми стоял стол с рулеткой. Он ни разу не видел, чтобы кто то играл на рулетке.

Когда он уходил и у него оставались фишки, он подходил к ФИО3 или ФИО4 и менял их на денежные средства с расчета 1 единица равна 1 рублю. 

Осенью ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что данное заведение закрыто.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №12 (том 5 л.д.37-39) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он зашел на второй этаж, по адресу: 

<

адрес> увидел, что в данном помещении установлены справой стороны вдоль стены игровые терминалы. Данным клубом заведовал ФИО3 Он иногда играл в игровые аппараты (терминалы), деньги он передавал в основном ФИО4 Минимальная ставка была 100 рублей, он играл во все игры названия уже не помнит «Skalolaz», «Resident», «Monkey», «Клубничка». Он играл несколько раз, других посетителей не помнит, но их было много. Больше чем 300 рублей в день он не тратил, бывало, что он выигрывал, но в настоящее время уже не помнит сколько. В покер он по данному адресу не играл, посетителей по покеру не видел. 

В общей сложности он потратил на игровых автоматах на 

<

адрес> не более 600 рублей за все время. 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №3 (том 5 л.д. 40-43) следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ знаком с ФИО3 

<

данные изъяты> и стал с ним общаться, созваниваться, играли вместе в нарды, в карты. В ДД.ММ.ГГГГ летом он узнал о существовании на территории 

<

адрес> места, где можно играть в русский покер, игровые терминалы, которое находится по адресу: 

<

адрес> в нежилом помещении на втором этаже. Однажды он приехал туда, оказалось, что организовал данные игры ФИО3 вместе с ФИО4 Когда приходил, он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишки, с расчета одна единица фишки равна 1 рублю. Деньги он также передавал только ФИО3 или ФИО4 В помещении были другие крупье, но их он не знал и денежных отношений с ними не имел. На раздаче карт могли стоять ФИО3 и ФИО4 

Игра в русский покер заключалась в следующем, крупье (дилер) сдавал карты игроку (игрокам) по кругу по часовой стрелке по одной карте до 5 карт и свою последнюю карту вскрывал. Крупье свои карты не смотрит, а игрок может продолжить игру или скинуть карты. Если игрок продолжает игру, то тот может заменить от 1 до 5 карт, после чего вскрывается. В зависимости от комбинации, если игрок выиграл получает свой выигрыш, по таблице установленной международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш 100 к 1; Стрит Флеш 50 к 1; Каре 20 к 1; Фулл-хаус 7 к 1; Флеш 5 к 1; Стрит 4 к 1; Тройка 3 к 1; Две пары 2 к 1; Пара 1 к 1; Туз и Король 1 к 1. Игрок мог поставить страховку от отсутствии комбинации у крупье при вскрытии карт. Когда он играл, то мог быть в минусах по фишкам, мог выиграть, мог остаться при своем. Как правило он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишек на 500 – 2000 рублей. Приходил в вечернее время и уходил в ночное время. Ходил 1 раз в неделю. Столы для игры в покер стояли вдоль с левой стороны помещения. 

В данном помещении также вдоль стены справа стояли игровые аппараты он иногда играл в них, деньги он передавал в основном ФИО4 Минимальная ставка была 100 рублей, он играл во все игры названия уже не помнит: «Resident», «Skalolaz», «monkey» и еще другие. Он играл несколько раз, других посетителей не помнит. Больше чем 500 рублей в день он не тратил, бывало, что он выигрывал, но в настоящее время уже не помнит сколько. 

В помещение была металлическая дверь, ему открывали по звонку в дверь. Он ни разу не видел, чтобы кто-то играл на рулетке.

Когда он уходил и у него оставались фишки, он подходил к ФИО3 или ФИО4 и менял их на денежные средства с расчета 1 единица равна 1 рублю. При выигрыше на автомате, ему ФИО4 возвращал, денежные средства соответствующие сумме кредитов на игровом автомате. Осенью ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что данное заведение прикрыто. 

Кроме свидетельских показаний вина подсудимых подтверждается также:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ по факту поступления материала проверки о проведении незаконной игровой деятельности по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.99)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес> которым изъято игровое оборудование, сопутствующие товары: 10 игровых автоматов (терминалов); 3 игровых стола; фишки; видеонаблюдение системник; системный блок и жесткий диск; карты игральные в подставке; кейс металлический с фишками (т.2 л.д.109-115)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> видеонаблюдение системник, которые служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, так как видеонаблюдение использовалось ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в целях конспирации (т.2 л.д.224-225) видеонаблюдение системник признан вещественным доказательством (т.2 л.д.232)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 10 игровых аппаратов, которые служили оборудованием совершения преступления, так как на них проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.226-229) 10 игровых аппаратов признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.238)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> системный блок и жесткий диск, которые служат средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, так как они использовались при проведении азартных игр (т.2 л.д.230-231) системный блок и жесткий диск признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.237)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен жесткий магнитный диск с изъятого игрового аппарата (терминала) в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> с маркировочным обозначением «A25105SLAAA2Q731» на котором обнаружены файлы с именами «Zoo.dat», «Swamp.dat», «Coctail.dat», «Skalolaz.dat», «Resident.dat», «Probki.dat», «Monkey.dat», «Island.dat» и «Selector.dat», а также обнаружены характеристики сетевых адаптеров, а следовательно игровые терминалы имели соединения и использовали информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет». Жесткий магнитный диск является оборудованием совершения преступления, так как с его использованием проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.29-36) Жесткий магнитный диск признан вещественным доказательством (т.5 л.д.201-202)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен жесткий магнитный диск с изъятого игрового аппарата (терминала) в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> с маркировочным обозначением «100508708 С C0017TZY» на котором обнаружены файлы с именами «Zoo.dat», «Swamp.dat», «Coctail.dat», «Skalolaz.dat», «Resident.dat», «Probki.dat», «Monkey.dat», «Island.dat» и «Selector.dat», а также обнаружены характеристики сетевых адаптеров, а следовательно игровые терминалы имели соединения и использовали информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет». Жесткий магнитный диск является оборудованием совершения преступления, так как с его использованием проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.37-44) Жесткий магнитный диск признан вещественным доказательством (т.5 л.д.201-202)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен жесткий магнитный диск с изъятого игрового аппарата (терминала) в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с маркировочным обозначением «S/N: HL2EKH9B» на котором обнаружены характеристики сетевых адаптеров, а следовательно игровые терминалы имели соединения и использовали информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет». Жесткий магнитный диск является оборудованием совершения преступления, так как с его использованием проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.45-51) Жесткий магнитный диск признан вещественным доказательством (т.5 л.д.201-202)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен жесткий магнитный диск с изъятого игрового аппарата (терминала) в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> с маркировочным обозначением «S/N: ТС04А4ХК» на котором обнаружены характеристики сетевых адаптеров, а следовательно игровые терминалы имели соединения и использовали информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет». Жесткий магнитный диск является оборудованием совершения преступления, так как с его использованием проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.52-58) Жесткий магнитный диск признан вещественным доказательством (т.5 л.д.201-202)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен жесткий магнитный диск с изъятого игрового аппарата (терминала) в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с маркировочным обозначением «A56036DDAAA S6795 3D». Магнитный диск не загрузился, но он является оборудованием совершения преступления, так как с его использованием проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.59-63) Жесткий магнитный диск признан вещественным доказательством (т.5 л.д.201-202)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен жесткий магнитный диск с изъятого системного блока в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> с маркировочным обозначением «100508708 С C0017TZY» на котором обнаружены файлы и характеристики сетевых адаптеров, а следовательно игровые терминалы имели соединения и использовали информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет». Жесткий магнитный диск является оборудованием совершения преступления, так как с его использованием проводились азартные игры по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.65-71) Жесткий магнитный диск признан вещественным доказательством (т.5 л.д.201-202)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> металлический кейс с фишками, которые служили оборудованием совершения преступления, так как использовались для проведения азартных игр ФИО3 и ФИО4 по адресу: г

<

адрес> (т.4 л.д.157-164) Металлический кейс с фишками признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.196)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> фишки различных цветов, которые служили оборудованием совершения преступления, так как использовались для проведения азартных игр ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.219-235) фишки различных цветов признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.197)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> подставка для карт и четыре колоды игральных карт, которые служили оборудованием совершения преступления, так как использовались для проведения азартных игр ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.73-77) Подставка для карт и четыре колоды игральных карт признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.190-191) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> три столешницы и рулетка, которые в соответствии с товароведческим заключением являются игровым оборудованием, то есть служили оборудованием совершения преступления, так как использовались для проведения азартных игр ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.156-161) Три столешницы и рулетка признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.198)

Заключением эксперта №/ПС-5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предложенные на экспертизу столешницы изъятые по адресу: 

<

адрес> относятся к оборудованию, используемому в игорной деятельности. (т.2 л.д. 188-190)

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым Свидетель №1 опознал в ФИО3, управляющего игровым залом по 

<

адрес>. (т.3 л.д.112-115)

По факту незаконных организации и проведения азартных игр в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ:

Свидетель Свидетель №9 показал в суде, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит выявление преступлений экономической направленности.

В ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО3 и ФИО4 организовали незаконную игорную деятельность, а именно игры в покер. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО3 и ФИО4 организовывали турниры, приглашали участников, также у них были крупье. Игры в данном помещении проводились с 18 часов до 05 часов. В данном помещении находилось три стола для игры в покер. Незаконная игорная деятельность по адресу: 

<

адрес> существовала с ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В данном помещении проводились игры в Техасский покер, русский покер, также проводились турниры. Постоянных игроков было 15-20 человек, например Свидетель №8, ФИО54. При пресечении незаконной игорной деятельности и по 

<

адрес> велось прослушивание телефонных переговоров ФИО3 и ФИО4. При осмотре помещения было обнаружено более 100000 рублей. При обыске в квартире матери ФИО3 также были обнаружены денежные средства в рублях и долларах, поскольку исходя из прослушивания телефонных переговоров видно, что ФИО3 отдавал денежные средства матери на хранение.

Свидетель Свидетель №15 показал, что с подсудимыми ФИО3 и Вонсовским знаком около 10 лет. Познакомились еще в казино, где Вонсовский работал, а ФИО3 играл. После того как в ДД.ММ.ГГГГ было закрыто игорное заведение по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и предложил встретиться, он согласился. При встрече ФИО3 предложил работу в качестве крупье на 

<

адрес>, пояснил, что все будет законно, и что в прошлый раз заведение было закрыто из-за компьютеров. На данное предложения он согласился. В данном заведении работали те же сотрудники, что и раньше: Свидетель №2, Свидетель №10, Свидетель №25, охранником Свидетель №24. В заведении находилось три стола овальной формы, покрытые сукном. В заведение приходили играть Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №8, Свидетель №18, Свидетель №12. Когда закрыли заведение, то он не работал. Игорное заведение, расположенное по 

<

адрес> работало с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель Свидетель №13 показала, что в конце ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО3 и предложил работу в качестве официантки в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО3 пояснил, что заработная плата будет составлять 500 рублей за смену. Данное помещение находилось на втором этаже нежилого здания. В помещении стояли два круглых стола, один овальный стол и стулья. Так же в заведении работали Свидетель №15, Свидетель №10, Свидетель №24. Она работала почти каждый день. Приходила на работу к 19 часам, уходила утром. Заработную плату ей всегда клали на стол, кто клал ей неизвестно. За порядком следили ФИО3 и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ она была на работе. В заведение пришли сотрудники полиции, которые всех присутствующих опросили, после чего отвезли в Следственный комитет.

Свидетель Свидетель №15 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и предложил встретиться. Когда встретились, то он снова предложил ему раздавать карты, при этом пояснил, что все будет законно, и что в прошлый раз заведение было закрыто из-за компьютеров. На данное предложения он согласился. В данном заведении на 

<

адрес> работали те же сотрудники, что и раньше: Свидетель №2, Свидетель №10, Свидетель №25. Оплата осталась прежней. Когдв в заведении был обыск он на работе не был. Позже ему сказали, что заведение больше не работает, так как его закрыли сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №25 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО3 и предложил такую же работу как и раньше, но только по другому адресу: 

<

адрес>. Она согласилась, так как были нужны денежные средства. Условия работы были те же. В данном заведении работали Свидетель №2, Свидетель №13, Свидетель №15, ФИО6, Свидетель №24. Зарплата составляла 500 рублей за ночь. Данное помещение располагалось на втором этаже по вышеуказанному адресу. В помещении находились два стола для русского покера и один большой стол для техасского покера. На работу приходила к 19 часам. Основными посетителями заведения были Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №27, фамилии остальных не знает. Деньги за работу чаще всего деньги лежали на столе, либо их передавал ФИО3 или ФИО4. Когда закрыли заведение она не работала. О закрытии узнала из Интернета. Заведение проработало один или полтора месяца.

Свидетель ФИО26 А.С. показал, что летом ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО3 и пояснил, что предыдущая незаконная игровая деятельность была связана с игровыми автоматами, и предложил ему снова работать крупье в игорном заведении, расположенном по проспекту Октябрьский, точный адрес не помнит, данное помещение находилось в двухэтажном здании. На предложение он согласился. На следующий день поехал в данное заведение, в котором также работали Свидетель №15, Свидетель №13, Свидетель №10, Свидетель №25, Свидетель №24. Свидетель №13 работала официанткой, все остальные работали в качестве крупье. В данном заведении было 3 стола, один для техасского покера, два стола для русского покера. Он раздавал карты в техасском покере, проводил за столом 20 минут. Работал с 19 часов до 06 часов. В основном заведение посещали Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №17, фамилии остальных посетителей не помнит. Постоянно посещало 6-7 игроков. Играли на фишки которые раздавали ФИО4 и ФИО3. Оплата была 500 рублей за смену. В середине ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда зашли сотрудники полиции. Далее всех отвезли в Следственный комитет, где допросили.

Свидетель Свидетель №29 показал, что он знаком с ФИО9, в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ они встретились по личным вопросам в помещении, которое расположено по 

<

адрес>, напротив заправки «

<

данные изъяты> В данном помещении он увидел 3 стола, два из которых были предназначены для игры в русский покер, а один предназначен для игры в техасский покер. Поскольку в интернете он играл в данные игры, то решил поиграть в данном заведении. Организатором игр был ФИО3. Он знал только ФИО3, больше ни с кем не общался. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в данном заведении он был около 10 раз. Фишки для игры приобретал у ФИО3. Покупал фишки на сумму от 500 рублей до 3000 рублей. Одна фишка стоила 1 рубль. Если выигрывал, то обменивал фишки на деньги. Его выигрыш мог составлять от 500 рублей до 3000 рублей. В техасском покере могло играть 6-8 человек. Минимум в игре должно быть 4-5 игроков. Первоначальная ставка составляла 25 фишек, далее ставки увеличивались. Крупье раздавал карты по часовой стрелке по две каждому игроку. Далее игроки принимали решение в зависимости от комбинации карт. Всего может быть открыто 5 карт, выигрывает тот, у кого наиболее лучшая комбинация. Комбинации могли быть следующие: Старшая карта, Пара, Две пары, Тройка, Стрит, Флеш, Фулл-хаус, Каре, Стрит Флеш, Роял Флеш. При игре на турнире в зависимости от количества игроков было разное количество призовых мест. Например, если было три победителя, то соответственно, они получали 20%, 30%, 50% от призового фонда. ФИО4 и ФИО3 получали 3% от призового фонда. Чтобы выигрывали большие суммы он не видел. В середине ДД.ММ.ГГГГ. около 22 часов он подъехал к данному заведению и увидел, что сотрудники полиции выносят столы, но он этому не придал значения и поднялся в помещение. В игорном заведении увел, что сотрудники полиции описывали имущество, далее его попросили проследовать в Следственный комитет для допроса. Организатором игр был ФИО3, поскольку он ему давал денежные средства.

Свидетель Свидетель №18 показал, что подсудимым ФИО3 знаком около 3-4 лет, с подсудимым Вонсовским знаком не так давно. Когда встретился с ФИО3 то тот ему пояснил, что в помещении по 

<

адрес> проходят спортивные игры в покер, предложил принять участие в данных играх. Он согласился. Данное заведение расположено по вышеуказанному адресу напротив стоянки, на втором этаже двухэтажного здания. Первый раз он посетил данное заведение в ДД.ММ.ГГГГ после чего начал ходить туда играть. В данном помещении находилось три стола, один стол для игры в нарды, второй для игры в спортивный покер, третий для игры в русский покер. В техасский покер могло играть 6-7 человек, в русский покер могло играть 2-3 человека. Данное помещение принадлежало Свидетель №7. ФИО21 сдавал данное помещение ФИО3. В данном помещении играли ФИО21, Свидетель №12, Свидетель №11, ФИО18. Данное заведение было закрыто в середине ДД.ММ.ГГГГ после того, когда туда приехали сотрудники полиции. В тот день он с Свидетель №12 приехали на заправку и увидели 6-7 машин полиции, после чего решили зайти в игорное заведение, где и увидели сотрудников полиции. Далее их отвезли в Следственный комитет. Организатором игр был ФИО3.. Фишки выдавали ФИО3 или ФИО4. Одна фишка стоила один рубль. Минимальная ставка в игре была 25 рублей, максимальная ставка была 100 рублей. Крупье сдавал до пяти карт. Также игрок мог заменить карту или докупить карту. Игра велась на убывание. Игроков могло быть несколько. Крупье получал до 3 % о выигрыша. Оставшиеся фишки обменивали у ФИО3 или ФИО4. Данное заведение работало с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ

Свидетель Свидетель №27 Д.Б. показал, что от своего знакомого Свидетель №27 ему стало известно, что в заведении, расположенном на втором этаже двухэтажного здания возле бара «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> проводятся турниры по техасскому покеру.В помещении находилось три стола, один из которых был предназначен для игры в техасский покер, для чего были предназначены другие столы ему не известно. Он приходил 3-4 раза на турниры, которые проводились по вторникам и четвергам. Организовывал их ФИО3. Фишки выдавал ФИО3 у него был и призовой фонд. ФИО3 оставлял себе 3% от призового фонда. Первоначальная ставка в турнире была 25 фишек, далее ставки повышались каждый раз в 2 раза. Карты сдавал крупье, он сдавал по две карты по кругу. После раздачи карт игроки делали ставки, если в игре еще оставалось более двух игроков, то игра продолжалась, всего крупье мог открыть до 5 карт.

Свидетель Свидетель №17 показал, что от своего знакомого узнал, что по 

<

адрес>, напротив заправки расположено игорное заведение, в котором играют в покер. В данном помещении было три игровых стола, диван, стулья. Два стола были предназначены для русского покера, один стол был предназначен для техасского покера. За порядком в заведении следил ФИО3. Когда ФИО3 отсутствовал за порядком следил ФИО4. В данном заведении он играл в русский покер на фишки, которые ему выдавал ФИО3 или ФИО4. Одна фишка стоила 1 рубль. Приобретал фишек на сумму от 500 рублей до 3000 рублей. Его максимальный выигрыш составлял 5000 рублей. В конце игры фишки менял у ФИО3 или ФИО4.Заведение посещал с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель Свидетель №27 показал, что от своего знакомого Свидетель №7 ему стало известно, что возле кафе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> находится покерный клуб. Он играл в покер в интернете и решил пойти попробовать поиграть в данный клуб. Стал посещать данное заведение с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. В данном помещении было три стола: один для игры в нарды, второй для игры в русский покер, третий для техасского покера. Фишки приобретал у ФИО3, который был организатором клуба. Также принимал участие и в турнирах. Приобретал от 500 до 1000 фишек. В покер могло играть до 7 человек. Игроку сдавалось по две карты, а всего до пяти карт, из которых он составлял комбинации. Денежные средства распределялись на трех победителей.Максимально он выигрывал не более 5000 рублей. Одна фишка стоила один рубль.

Свидетель Свидетель №5 показал, что с ФИО3 знаком около 10 лет, с Вонсовским также знаком. В ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к двухэтажному зданию, которое расположено на 

<

адрес>, точный адрес не знает. Он знал, что в данном здании можно поиграть в техасский покер. Когда я зашел в здание, то увидел ФИО3 и ФИО4. С Вонсовским прошел на кухню, чтобы попить чая. Пробыл в данном здании около 20 минут, после чего приехали сотрудники полиции и всех отвезли нас в следственный комитет для дачи показаний. Сам он не играл. По слухам ему известно, что данное заведение работало около 3 месяцев.

Свидетель Свидетель №11 показал, что знаком с подсудимым ФИО3. С ним познакомился в помещении, где играл в покер по 

<

адрес>. Однажды он пришел к Свидетель №7 в данное здание и увиделел, что люди играют в покер, он тоже решил попробовать поиграть. Данное помещение находилось на втором этаже двухэтажного здания, до входа нужно было подниматься по металлической лестнице. В помещении находилось три игровых стола, один из которых был предназначен для техасского покера, а два стола были предназначены для русского покера. Данное заведение посещал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Кто организовывал игры не знает, общался только с ФИО3. Фишки приобретал у ФИО3. Одна фишка стояла 1 рубль. Приобретал фишки на сумму от 500 до 2000 рублей. Играл в техасский покер. Играло от 3 до 9 человек.Первоначальная ставка была 25 фишек, потом ставки повышались. Крупье раздавал каждому игроку по одной карте по часовой стрелке, а всего до двух карт. После этого игроки принимали решение. Всего можно было открыть до 5 карт. Побеждал тот, у кого самая сильная комбинация. Суммы выигрыша были 2000-3000 рублей. Игрок в конце игры обменивал фишки на деньги. ФИО3 имел от игры забирал с выигрыша 3% фишками. О том, что проводятся игры узнавал от ФИО3 который присылал СМС сообщения на телефон.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №22 (том.1 л.д. 147-149) показал, что в зал по адресу: 

<

адрес> лица приезжали играть в покер. Кто владелец зала ему не известно, он знает ребят, которые приходили и играли в зале, а именно: ФИО3 

<

данные изъяты>. О том, что по данному адресу расположен покерный клуб ему известно не так давно, около нескольких месяцев назад. В зале работали девушки, которые раздавали чай, кофе иногда девушки работали крупье. Обычно крупье работали только парни. В вопросы выручки, он не вдавался, поскольку эта информация ему не интересна. 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №10 (том 1 л.д. 143-146 л.д.163-165, том 4 л.д. 34-38) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ летом она обратилась к ФИО3, чтобы он нашел ей работу. ФИО3 предложил поработать в нелегальном казино, расположенном по адресу: 

<

адрес> Хозяином данного казино являлся ФИО3 Она работала крупье. Это было в ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 и ФИО4 были приглашены в качестве крупье Свидетель №25, Свидетель №2, ФИО64, а также Свидетель №13 в качестве официантки и Свидетель №24 в качестве охранника. ФИО3 и ФИО4 платили 500 рублей в смену всем. В помещении находилось 2 стола для русского покера и 1 стол для техасского покера, имелись стулья, также была комната для персонала.

Доля казино от раздачи составляла 3%.. Обычно в смене работало 3-4 крупье совместно с ней. Смена крупье длилась в среднем 20 минут, после чего отдых на протяжении около 40 минут. В игральном столе у крупье находился набор фишек. Все вырученные деньги за фишки всегда были у ФИО3, в его отсутствие деньги брал ФИО4 

<

данные изъяты> Она не видела, вел ли какую-нибудь документацию ФИО3 ФИО4 показал ей как нужно мешать карты, сдавать карты, правила игры, виды комбинаций. Сначала она стояла в паре с ФИО4 и могла стоять с ФИО3 ФИО3 сам мог играть в техасский покер, как игрок. ФИО4 стоял на раздаче карт, она не видела чтобы ФИО3 стоял на раздаче. ФИО4 и ФИО3 сами выдавали фишки. Сама она деньги не принимала, а использовала только фишки, на которых имелись обозначения от единицы до двадцати пяти тысяч. 

Игра в русский покер заключалась в следующем, крупье (дилер) сдавал карты игроку (игрокам) и себе по часовой стрелке по одной карте до 5 карт, последнюю свою карту крупье вскрывает, а остальные карты не видит. Игрок может застраховать ставку от отсутствия комбинации у дилера, также игрок может поменять карты от 1 до 5 или уйти в пас, т.е. скинуть карты. В зависимости от комбинации если игрок выиграл получает свой выигрыш, по таблице установленной международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш 100 к 1; Стрит Флеш 50 к 1; Каре 20 к 1; Фулл-хаус 7 к 1; Флеш 5 к 1; Стрит 4 к 1; Тройка 3 к 1; Две пары 2 к 1; Пара 1 к 1; Туз и Король 1 к 1. Бывало, что она при раздаче была в минусах, но бывало выигрывала, но выигрыши были небольшие не более 1000 единиц. 

В техасском покере принцип раздачи другой. Первоначальная ставка в покере была 25, а следующие за ней 50 и свыше. В среднем по техасскому покеру стол открывался от 4 человек, каждый из них получал от крупье две карты и уже после этого игроки в зависимости от комбинации карт принимали решение. Игрок мог скинуть карты, продолжить ход. Игра шла на фишки, у игроков уже фишки были, которые они получали скорее всего от ФИО4 или ФИО3 Игрок выигрывал в зависимости от комбинации карт установленной международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш; Стрит Флеш; Каре; Фулл-хаус; Флеш; Стрит; Тройка; Две пары; Пара; старшая карта. Крупье здесь только сдает карты. Сначала сдается по кругу по одной карте до двух карт, после общие карты по мере ставок до 5 на столе. Сказать какая сумма в среднем могла получиться за вечер не помнит, но это было в виде фишек 3% от выигранной суммы. Больших сумм выигрышей не было в каждой игре до 2000 единиц, а следовательно это 60 единиц. 

Когда игроки уходили они отдавали оставшиеся фишки ФИО3 или ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в помещение зашли сотрудники полиции, и всех доставили в отдел Следственного комитета 

<

данные изъяты>.

О том, что данный клуб был отрыт незаконно, ей известно не было.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №7 (том 1 л.д. 167-169) следует, что он является представителем собственника помещения по адресу: 

<

адрес>. Указанное помещение на втором этаже он сдавал в аренду ФИО3 

<

данные изъяты> примерно с ДД.ММ.ГГГГ, договора на аренду помещения не составлялось. Денежные средства в оплату арендных платежей передавались ФИО3 либо наличными, либо засчитывались в счет оплаты ремонта и уборки и помещения, а также в счет оплаты коммунальных платежей.

Первоначально ФИО3 обратился к нему с просьбой о сдаче данного помещения под склад, а затем, примерно летом 2016 года он спросил не против ли он, если тот будет проводить в данном помещении игры в «спортивный покер», на что он ответил согласием в случае, если у него не будет проблем.

Часто в помещение, которое он сдавал ФИО3, приезжали разные лица, чтобы поиграть в азартные игры, неоднократно он сам играл в спортивный покер. По четвергам в 14 часов дня устраивались турниры. ФИО10 фонд складывался из денежных средств, внесенных посетителями зала.

Денежные средства посетители передавали ФИО3, за данные денежные средства им ФИО3 выдавались фишки. В помещении нахолодилось три игральных стола, которые принадлежат ФИО3 В зале работали крупье (дилеры) - ФИО4 

<

данные изъяты>, Свидетель №15, ФИО19, ФИО65, охранник - Свидетель №24. Персонал для зала подбирал ФИО3.

От осуществления данной игорной деятельности он дохода не имел, неоднократно сам играл в азартные игры, однако организатором данной деятельности выступал ФИО3 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №4 (том 1 л.д. 191-193, том 4 л.д. 148-152) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ с конца ДД.ММ.ГГГГ, начала ДД.ММ.ГГГГ дошел слух, что в помещении по адресу: 

<

адрес> открылся покерный клуб. Он приехал туда и оказалось в помещении было 2 стола для русского покера и один для техасского покера. Организовали игры в покер ФИО3 вместе с ФИО4 Он стал приходить в данное помещение, приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишки, с расчета одна единица фишки равна 1 рублю. Деньги он передавал только ФИО3 или ФИО4 Как правило он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишек на 500 – 3000 рублей. Он чаще выигрывал, чем проигрывал. Также в помещении были другие крупье, но с ними денежных отношений не имел. 

Он играл в русский покер. Игра в русский покер заключалась в следующем, крупье (дилер) сдавал карты игроку (игрокам) по кругу по часовой стрелке по одной карте до 5 карт и свою последнюю карту вскрывал. Крупье свои карты не смотрит, а игрок может продолжить игру или скинуть карты. Если игрок продолжает игру, то тот если считает это необходимым может заменить от 1 до 5 карт, после чего вскрывается. В зависимости от комбинации, если игрок выиграл получает свой выигрыш, по таблице установленной международными правилами игры в покер. Когда он уходил и у него оставались фишки, он подходил к ФИО5 или ФИО6 и менял их на денежные средства с расчета 1 единица равна 1 рублю. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в клубе и собирался играть в русский покер, когда пришли сотрудники полиции. Всех находившихся в помещении доставили в отдел следственного комитета. В этот день, он только приобрел фишек на 500 рублей у ФИО3, и их использовать не успел. 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №8 (том 2 л.д. 1-3) следует, что азартными играми он увлекается еще с молодости. С лета ДД.ММ.ГГГГ он периодически примерно каждые выходные приходил играть в покер в нелегальном казино, расположенном по адресу: 

<

адрес>. О том, что там находится казино он узнал от коллеги по работе Свидетель №12, который периодически также приходил играть в данное казино. Данное казино располагается на втором этаже вышеуказанного дома слева от входа. Обычно он приходил в казино примерно в 20 часов 00 минут, казино уже работало. В данном казино находится три игровых стола. В данном казино играли в покер. Обычно в среднем в казино играли за двумя столами, за каждым столом могло играть до 5 человек. В данном казино обычно он встречал одних и тех же людей, иногда видел людей впервые. Знает таких игроков как Свидетель №18 и Свидетель №12. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он пришел в казино. Когда он находился там, приехали сотрудники полиции и стали проводить обыск.

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №21 (том 3 л.д. 22-25) показал, что по адресу: 

<

адрес> проводились покерные турниры. Он постоянно видел ФИО3 в данном покерном клубе. 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №24 (том 1 л.д. 156-158) показал, что с ДД.ММ.ГГГГ знаком с ФИО3 

<

данные изъяты>. Он с детства занимается спортом, является мастером спорта по самбо. В ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО3 и тот в ходе разговора предложил ему работу в вечернее время, что нужно следить за порядком в помещении, а именно чтобы не было драк, скандалов, повреждений имущества, за что за каждый вечер обещал 500 рублей. Он согласился. ФИО3 показал помещение, которое находилось на втором этаже нежилого здания по адресу: 

<

адрес>. Ключей от двери у него не было, ему нужно было приходить к 19 часам и уходил под утро. Денежные средства ФИО3 платил сразу, 500 рублей, также если его не было ему денежные средства оставлял на столе ФИО4. В помещении было 3 игровых стола, из которых 2 были полукругом и один овальный. Сам он в карты не играет и не вникал в суть игры. Он деньги никакие не принимал. Что происходило ему было неинтересно. В основном он смотрел телевизор и следил, чтобы не было скандалов и драк. За его время работы скандалов не было. Остальных работников он практически не знал, с ними не общался, посетителей также не знал не по именам, не по фамилиям, ему это было не интересно. ДД.ММ.ГГГГ в помещение зашли сотрудники полиции, их доставили в Следственный комитет 

<

данные изъяты>, где допросили. 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №16 (том 5 л.д. 6-10) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что по адресу: 

<

адрес> на втором этаже двухэтажного нежилого здания проводятся турниры по покеру, а также игры в техасский покер. Он пришел в данное помещение, познакомился ФИО3 В помещении было 2 стола для русского покера и один стол для техасского покера. Он стал туда ходить с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Как оказалось организовал игры в покер ФИО3, турниры были по четвергам. ФИО3 пользовался номером №, он с ним иногда созванивался. Когда он приходил всегда был ФИО3 и он приобретал у него фишки, из расчета одна единица фишки равна 1 рублю. Деньги он передавал только ФИО3 Обычно он приобретал у ФИО3 фишек на 500 – 1000 рублей. Из играющих ему лица наглядно знакомы, но данные он их не помнит. 

Он играл только в техасский покер. Первоначальная ставка в покере была 25, а следующие за ней 50 и свыше. Крупье (дилер) сдавал карты по кругу по часовой стрелки по 1 карте до 2 карт. Уже после этого игроки в зависимости от комбинации карт принимали решение: скинуть карты, продолжить ход, то тогда нужно уровнять ставку или повысить ставку. Если осталось 2 игрока и более крупье сдавал открытыми еще 3 карты на стол и опять начинаются торги. Если осталось 2 игрока и более крупье сдавал открытой еще 1 карту и опять начинаются торги. Если осталось 2 игрока и более крупье сдавал открытой еще 1 карту. Всего может быть открытыми 5 карт. С учетом 2 своих карт игрок проверяет комбинации, которые установлены международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш; Стрит Флеш; Каре; Фулл-хаус; Флеш; Стрит; Тройка; Две пары; Пара; старшая карта. Выигрывает тот у кого лучше комбинация. Крупье только сдает карты. С выигрыша крупье забирал 3% фишками, а остальной банк отдавался игроку. Игры были только на фишки, наличных денежных средств у крупье не было. Больших сумм выигрышей не было в каждой игре до 500 – 3000 единиц, но эта сумма фишек могла ходить по кругу во время всей игры, кому то везло, а кому то и нет. Он был больше в выигрыше, чем в проигрыше. 

Когда он уходил и у него оставались фишки, он подходил к ФИО3 и менял их на денежные средства с расчета 1 единица фишки равна 1 рублю. 

ФИО3 редко сам играл, тот в основном играл в турниры. В помещении были крупье мужчины и девушки, но с ними денежных отношений он не имел. Задача крупье была только сдать карты, результат игры от крупье не зависят. 

Он также играл в турниры по покеру для этого сдавал 500 рублей ФИО3 и ФИО3 давал ему фишек для игры, как правило 10 000 единиц по фишкам. В турнирах в основном было 3 призовых места и турнир длился 3 - 4 часа. Победитель выявлялся по мере выбывания других игроков. Деньги он передавал только ФИО3 ФИО10 фонд был у ФИО3, тот себе оставлял 5% от суммы общего фонда, а остальные денежные средства шли на призовой фонд. Один раз он был на 1 месте, занимал 2 или 3 место. Ходил он раз в неделю в основном по четвергам в дневное время с 16 часов. 

В турнире техасском покере играло минимум 7 человек. При игре первоначальная ставка в покере была фишка 25, а следующие за ней 50 и свыше. Игрок, у которого закончились фишки убывал и как правило уезжал. 

Ему было не известно, что данный клуб был отрыт незаконно, посещал его для своего удовольствия и время провождения. В русский покер он не играл. 

ФИО3 организовывал и проводил данные мероприятия, так как тот сам лично принимал у него деньги и выдавал фишки, а перед его уходом он отдавал ему фишки и забирал деньги. Также тот распоряжался призовым фондом при игре в турнир по покеру. Когда он был, всегда был ФИО3 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №6 (том 5 л.д. 14-18) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что по адресу: 

<

адрес> на втором этаже двухэтажного нежилого здания проводятся турниры по покеру, а также игры в техасский покер. Он сам давно играет в техасский покер. Он с ДД.ММ.ГГГГ знаком с ФИО3 В помещении находилось 2 стола для русского покера и один стол для техасского покера. Он стал туда ходить с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Он играл в турниры по техасскому холдему в выходные дни. ФИО3 пользовался номером №, он с ним иногда созванивался. Когда он приходил всегда были ФИО3 или ФИО4 и он приобретал у них фишки, с расчета одна единица фишки равна 1 рублю. Деньги он передавал только ФИО3 или ФИО4 Обычно он приобретал у них фишек на 500 – 2000 рублей. Из играющих ему лица наглядно знакомы ФИО21 А., Свидетель №27, Свидетель №17, Свидетель №18 еще другие.

Он играл только в техасский холдем. В техасском покере играло минимум 3-4 человека. Первоначальная ставка в покере была 25, а следующие за ней 50 и свыше. Крупье (дилер) сдавал карты по кругу по часовой стрелки по 1 карте до 2 карт. Уже после этого игроки в зависимости от комбинации карт принимали решение: скинуть карты, продолжить ход, то тогда нужно уровнять ставку или повысить ставку. Если осталось 2 игрока и более крупье сдавал открытыми еще 3 карты на стол и опять начинаются торги. Если осталось 2 игрока и более крупье сдавал открытой еще 1 карту и опять начинаются торги. Если осталось 2 игрока и более крупье сдавал открытой еще 1 карту. Всего на столе оказывалось открытыми 5 карт. С учетом 2 своих карт игрок проверяет комбинации, которые установлены международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш; Стрит Флеш; Каре; Фулл-хаус; Флеш; Стрит; Тройка; Две пары; Пара; Старшая карта. Выигрывал тот у кого лучше комбинация. Крупье здесь только сдавал карты. С выигрыша крупье забирал 3% фишками, а остальной выигрыш отдавался игроку. Игры были только на фишки, наличных денежных средств у крупье не было. Больших сумм выигрышей не было в каждой игре до 500 – 3000 единиц, но эта сумма фишек могла ходить по кругу во время всей игры, кому то везло, а кому то и нет. 

Когда он уходил и у него оставались фишки, он подходил к ФИО3 или ФИО4 и менял их на денежные средства с расчета 1 единица фишки равна 1 рублю. 

В помещении были крупье мужчины и девушки, но с ними денежных отношений он не имел. ФИО3 редко сам играл, тот в основном играл в турниры. Задача крупье была только сдать карты, результат игры от крупье не зависил. 

Он также играл в турниры по покеру для этого сдавал 500 рублей ФИО3 или ФИО4 и они давали ему фишек для игры, как правило 10 000 единиц по фишкам. В турнирах в основном было 3 призовых места и турнир длился 3 - 4 часа. Победитель выявлялся по мере выбывания других игроков. Деньги он передавал только ФИО3 или ФИО4 ФИО10 фонд был у ФИО3 или ФИО4, они себе оставляли 5% от суммы общего фонда, а остальные денежные средства шли на призовой фонд. Один раз он занимал 2 место. 

В турнире техасском покере играло минимум 7 человек. При игре первоначальная ставка в покере была фишка 25, а следующие за ней 50 и свыше. Игрок, у которого закончились фишки убывал и как правило уезжал. 

В русский покер он не играл. 

ФИО3 организовывал и проводил данные мероприятия вместе с ФИО4, так как они сами лично принимали у его деньги и выдавали фишки, а перед его уходом он отдавал им фишки и забирал деньги. Также они распоряжались призовым фондом при игре в турнир по покеру. Когда он был, всегда был ФИО3 или ФИО4 

Из оглашенных в судебном заседании по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №12 (том 1 л.д. 237-239, том 5 л.д. 37-39) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он узнал о существовании по адресу: 

<

адрес> покерного клуба, который располагался в нежилом помещении на втором этаже. Однажды он приехал туда, оказалось, что покерные игры организовал ФИО3 вместе с ФИО4 Когда приходил, он приобретал у ФИО3 или ФИО4 фишки, с расчета одна единица фишки равна 1 рублю. Деньги он также передавал только ФИО3 или ФИО4 Обычно он приобретал фишек на 500 -1000 рублей, в зависимости о свободных денежных средств. Приходил он в среднем 1 раз в неделю. В помещении были другие крупье, но их он не знал и денежных отношений с ними не имел. На раздаче карт могли стоять ФИО3 и ФИО4 

Он играл только в русский покер. Игра в русский покер заключалась в следующем, крупье (дилер) сдавал карты игроку (игрокам) по кругу по часовой стрелке по одной карте до 5 карт и свою последнюю карту вскрывал. Крупье свои карты не смотрит, а игрок может продолжить игру или скинуть карты. Если игрок продолжает игру, то тот, если считал это необходимым мог заменить от 1 до 5 карт, после чего вскрывал карты. В зависимости от комбинации, если игрок выиграл получает свой выигрыш, по таблице установленной международными правилами игры в покер, а именно Роял Флеш 100 к 1; Стрит Флеш 50 к 1; Каре 20 к 1; Фулл-хаус 7 к 1; Флеш 5 к 1; Стрит 4 к 1; Тройка 3 к 1; Две пары 2 к 1; Пара 1 к 1; Туз и Король 1 к 1. Игрок мог поставить страховку от отсутствия комбинации у крупье при вскрытии карт. Когда он играл, то мог быть в минусах по фишкам, мог выиграть, мог остаться при своем. Ставка была 100 единиц по фишкам. Приходил в вечернее время и уходил через 1-2 часа не зависимо от дня недели.. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился там и собирался играть в нарды, когда пришел, то увидел что внутри в помещении сотрудники полиции. Всех находившихся в помещении доставили в отдел Следственного комитета 

<

данные изъяты>.

Кроме свидетельских показаний вина подсудимых подтверждается также:

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, организованной ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и неустановленными лицами.(т.1 л.д.9)

Явкой с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 сообщает о том, что по адресу: 

<

адрес> он организовал покерный клуб, т.е организовал незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. О чем раскаивается. (т.1 л.д.180)

Постановлением начальника ОМВД России по 

<

данные изъяты> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 11-12), на основании которого предоставлены: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.15-16); CD диск № с фонограммами телефонных переговоров ФИО4; Протокол прослушивания телефонных переговоров ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.17-21)

Постановлением начальника ОМВД России по 

<

данные изъяты> о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 23-24), на основании которого предоставлены: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.27-28); CD диск № с фонограммами телефонных переговоров ФИО3; Протокол прослушивания телефонных переговоров ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.29-101)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>, которым изъято игровое оборудование, сопутствующие товары: столешница отделанная сукном синего цвета; столешница отделанная сукном красного цвета; пластиковые фишки и колода игральных карт; семь стульев; 2 колоды игральных карт, СИМ карты, подставка для карт; столешница отделанная красным сукном; фишки для игры в покер; 3 колоды карт, подставка для карт, кейс с фишками, звонок; 3 упакованные колоды карт, а также рамки с акциями по дням недели; телевизор LG; игральные карты в красном пакете, 9 неупакованных колод карт; монитор с оборудование для видеонаблюдения; фишки для игры в покер, игральные карты, мобильный телефон «Нокия»; разрешение на оружие, монеты достоинствами 10 коп, 1 рубль, 5 рублей, 10 рублей, упаковки таблеток, денежные средства купюрами: 5000 р – 5 шт.; 1000 р – 66 шт.; 500 р – 27 шт.; 100 р – 12 шт.; 50 – 2 шт., банковская карта. (т.1 л.д.130-142)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> три столешницы, которые в соответствии с заключением эксперта являются игровым оборудованием, то есть служили оборудованием совершения преступления, так как использовались для проведения азартных игр (т.2 л.д.206-216), столешницы признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.207-208)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> стулья и кресло, которые служат средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, так как их использовали посетители в ходе проведения азартных игр по выше указанному адресу. (т.2 л.д.217-219) Стулья и кресло признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.239-240)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> пластиковая фишка «кнопка дилера», колода игральных карт, которые служили средствами совершения преступления, так как их использовали в ходе проведения азартных игр по выше указанному адресу. (т.2 л.д.220-221) Пластиковая фишка «кнопка дилера», колода игральных карт признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.233-234)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> четыре упаковки фишек, подставка для игральных карт с 3 колодами игральных карт, которые служили средствами совершения преступления, так как их использовали в ходе проведения азартных игр по выше указанному адресу. (т.2 л.д.222-223) Четыре упаковки фишек, подставка для игральных карт с 3 колодами игральных карт признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.235-236)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрен оптический диск CD-R №с, предоставленный ОМВД России по 

<

данные изъяты>, на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4, которые подтверждают факты организации и проведения азартных игр ФИО4 и ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.143-151) Оптический диск CD-R №с признан вещественным доказательством (т.5 л.д.205)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрен оптический диск CD-R №с, предоставленный ОМВД России по 

<

данные изъяты>, на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО3, которые подтверждают факты организации и проведения азартных игр ФИО4 и ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.152-224) Оптический диск CD-R №с признан вещественным доказательством (т.5 л.д.206)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> металлический кейс с фишками, три колоды игральных карт, подставку для карт, звонок, которые служили средствами совершения преступления, так как их использовали в ходе проведения азартных игр по выше указанному адресу. (т.4 л.д.92-107) Металлический кейс с фишками, три колоды игральных карт, подставку для карт, звонок признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.184-185)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложением, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> денежные средства (билеты банка России) в размере 105 800 рублей, металлические монеты Российской Федерации в размере 353,7 рубля, барсетку «Salvatore Ferragamo», банковскую карту Tinkoff Bank Platinum 5213 2438 4906 5857 на имя ФИО3 

<

данные изъяты>, ламинированное разрешение РОХа № на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему на имя ФИО3 

<

данные изъяты>. Денежные средства (билеты банка России) в размере 105 800 рублей, металлические монеты Российской Федерации в размере 353,7 рубля, получены в результате совершения преступления и предназначались для проведения выплат при совершении преступления. Барсетка являлась средством для хранения денежных средств и других предметов, а следовательно служит средством для установления обстоятельств уголовного дела. Металлический кейс с фишками, три колоды игральных карт, подставку для карт, звонок признаны вещественными доказательствами (т.4 л.д.214-216)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, фишки различных раскрасок, которые служили средствами совершения преступления, так как их использовали в ходе проведения азартных игр по выше указанному адресу. (т.4 л.д.236-241) Фишки признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.209-210)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> фишки различных раскрасок, которые служили средствами совершения преступления, так как их использовали в ходе проведения азартных игр по выше указанному адресу. (т.4 л.д.242-246) Фишки признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.192-193)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен CD-R оптический дик 78-21360-2 присланный ПАО «Мобильные ТелеСистемы» филиалом ПАО «МТС» в 

<

адрес> на котором содержится детализация телефонных соединений ФИО4 и ФИО3 подтверждает наличие телефонных соединений указанных в протоколе прослушивания телефонных переговоров ФИО4, ФИО3, CD-R оптический дик 78-21360-2 присланный ПАО «Мобильные ТелеСистемы» служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дел (т.5 л.д.44-72) СD-R оптический дик 78-21360-2 присланный ПАО «Мобильные ТелеСистемы» признан вещественным доказательством (т.5 л.д.203)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 2 колоды игральных карт, СИМ карты, подставка для карт, которые служат средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, так как их могли использовали в ходе проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.78-82) 2 Колоды игральных карт, СИМ карты, подставка для карт признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.186-187)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 15 колод игральных карт, которые служили средствами совершения преступления, так как их использовали в ходе проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.83-88) 15 колод игральных карт признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.194-195)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, три упакованных пластиковых колоды игральных карт и 14 рамок с акциями и информацией, которые служат средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, так как их могли использовали в ходе проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.89-93) Три упакованных пластиковых колоды игральных карт и 14 рамок с акциями и информацией признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.180-181)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, видеорегистратор FX-4LT, мышь компьютерная, блок питания, монитор «PHILIPS», которые находятся в рабочем состоянии и могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, так как видеонаблюдение использовалось ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> в целях конспирации (т.5 л.д.94-100) Видеорегистратор FX-4LT, мышь компьютерная, блок питания, монитор «PHILIPS» признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.199-200)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2 колоды игральных карт, фишки, мобильный телефон «NOKIA», которые служили средствами совершения преступления, так как их использовали в ходе проведения азартных игр по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.101-108) 2 колоды игральных карт, фишки, мобильный телефон «NOKIA» признаны вещественными доказательствами (т.5 л.д.182-183)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен оптический диск CD-R № присланный ОАО «Теле2-Санкт-Петербург», детализация телефонных соединений Свидетель №13 подтверждает знакомство с ФИО4 и ФИО3 и служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дел (т.5 л.д.175-179) CD-R № присланный ОАО «Теле2-Санкт-Петербург» признан вещественным доказательством (т.5 л.д.204)

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость бывших в употреблении покерных столов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляла: покерного стола с размером столешницы 270х140 см – 9168,30 рубля; покерного стола с размером столешницы 218х120 см - 8111,98 рубля. Что подтверждает показания ФИО3 и ФИО4, что они могли приобрести столы для игры в покер за 10 000 рублей каждый (т.4 л.д.72-82)

Заключением эксперта №/ПС-1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому столешница размером 270х140 см является игровым оборудованием для использования в игорной деятельности. Две столешницы размером 218х120 см являются игровым оборудованием для использования в игорной деятельности. Следовательно служили оборудованием совершения преступления, так как использовались для проведения азартных игр (т.4 л.д.87-89).

Вместе с тем, суд не принимает в качестве доказательства представленные стороной обвинения протокол обыска от 16.16.2016 в жилище Свидетель №28, по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты денежные средства: 300.000 рублей, 1.000 Евро, 5.000 долларов США (т.1 л.д.113-118), протокол осмотра изъятых денежных средств (т.2 л.д.21-75), а также исключает признание данных денежных средств вещественным доказательством (т.2 л.д.76) поскольку суду не представлено достоверных данных о том, что данные денежные средства добыты преступным путем. Свидетели Свидетель №28 и Свидетель №26 при допросе указали, что 4000 долларов США принадлежат Свидетель №26, а остальные денежные средства Свидетель №28, в обоснование указанного представили сведения о своих доходах. Их показания стороной обвинения не опровергнуты. Связи с чем деньги изъятые при обыске подлежат возврату их законным владельцам.

Также суд считает, что изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, плазменный телевизор LG 42PT353 №RACQ5M715 с пультом дистанционного управления, не служил средством совершения преступления и подлежит возврату собственнику ФИО3

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения, приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлениях полностью подтвердилась совокупностью представленных доказательств.

Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе и показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании, они признаются судом достоверными, так как согласуются между собой и показаниями подсудимых, и допустимыми, и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Назначая вид и размер наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие их наказание, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Кроме того, суд руководствуется требованиями индивидуального назначения наказания подсудимым за каждое из совершенных преступлений, требованиями соразмерности и справедливости наказания, а также принимает во внимание следующие обстоятельства.

ФИО3 впервые совершил два преступления средней тяжести, не судим, полностью признал себя виновным, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении ребенка 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.217), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.5 л.д.224, 226, 223), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.238), по месту работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.5 л.д.239), по месту учебы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.5 л.д.241), к административной ответственности не привлекался (т.5 л.д.229). Так же суд отмечает более активную роль ФИО3 в совершенных преступлениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по каждому из совершенных преступлений, согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по каждому из совершенных преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а по второму преступлению, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, еще и явку с повинной. 

С учетом личности подсудимого, совокупности всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания является справедливым, позволит достигнуть цели наказания и исправления подсудимого.

Назначение наказания в виде лишения свободы, с учетом личности подсудимого, суд считает слишком суровым.

Окончательное наказание за совершенные преступления, с учетом того, что все преступления являются преступлениями средней тяжести, следует назначить на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО4 впервые совершил два преступления средней тяжести, не судим, полностью признал себя виновным, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении двух детей 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.59-61), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.6 л.д.50,51), по месту жительства характеризуется положительно (т.6 л.д.54), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.6 л.д.58), к административной ответственности не привлекался (т.6 л.д.35,54).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по каждому из совершенных преступлений, согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по каждому из совершенных преступлений, в соответствии с п.«г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом личности подсудимого, совокупности всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания является справедливым, позволит достигнуть цели наказания и исправления подсудимого.

Назначение наказания в виде лишения свободы, с учетом личности подсудимого, суд считает слишком суровым.

Окончательное наказание за совершенные преступления, с учетом того, что все преступления являются преступлениями средней тяжести, следует назначить на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Исходя из положений пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 4.1 части 3 статьи 81 УПК РФ суд считает необходимым конфисковать в собственность государства принадлежащие подсудимому и признанные вещественными доказательствами, сорок три стула и кресло, видеонаблюдение системник, видеорегистратор FX-4LT, монитор «PHILIPS», поскольку они являлись средствами совершения преступления и имеют материальную ценность.

Исходя из положений пункта "а" части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 4.1 части 3 статьи 81 УПК РФ суд считает необходимым конфисковать в собственность государства принадлежащие подсудимому и признанные вещественными доказательствами Денежные средства (билеты банка России) в размере 105 800 рублей, металлические монеты Российской Федерации в размере 353,7 рубля хранящиеся в сейфовой ячейке СУ СК РФ по 

<

данные изъяты>, поскольку они получены в результате совершения преступления.

Судьбу остальных вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

- системный блок и жесткий диск, 10 игровых автоматов, три столешницы и рулетку, мышь компьютерную, блок питания,, три столешницы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты>, следует уничтожить.

- фишки, металлический кейс с фишками, 6 жестких дисков с обозначением «A25105SLAAA2Q731», 100508708СC0017TZY», «A56036DDAAA S6795 3D», «S/N: HL2EKH9B», «S/N: №А4ХК», «S/N:WCC2EPKLZRYL», подставка для карт с 4 колодами игральных карт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, пластиковую фишку «кнопка дилера», колоду игральных карт, четыре упаковки фишек, подставку для игральных карт с 3 колодами игральных карт, 15 колод игральных кар, три колоды игральных карт и 14 рамок с акциями (информацией), 2 колоды игральных карт, СИМ карты, подставку для карт, 2 колоды игральных карт, фишки, мобильный телефон «NOKIA», колоду игральных карт, фишки, металлический кейс с фишками, три колоды игральных карт, подставку для карт, звонок, хранящиеся при уголовном деле, следует уничтожить. 

- барсетку «Salvatore Ferragamo», банковскую карту Tinkoff Bank Platinum 5213 2438 4906 5857 на имя ФИО3 

<

данные изъяты>, ламинированное разрешение РОХа № на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему на имя ФИО3 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты>, следует возвратить ФИО3. 

- четыре CD-диска с записями, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновными в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 171.2, п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 к отбытию наказание в виде штрафа в размере 150000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновными в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 171.2, п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 к отбытию наказание в виде штрафа в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению на расчетный счет Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему делу:

- фишки, металлический кейс с фишками, 6 жестких дисков с обозначением «A25105SLAAA2Q731», 100508708СC0017TZY», «A56036DDAAA S6795 3D», «S/N: HL2EKH9B», «S/N: №А4ХК», «S/N:WCC2EPKLZRYL», подставка для карт с 4 колодами игральных карт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, пластиковую фишку «кнопка дилера», колоду игральных карт, четыре упаковки фишек, подставку для игральных карт с 3 колодами игральных карт, 15 колод игральных кар, три колоды игральных карт и 14 рамок с акциями (информацией), 2 колоды игральных карт, СИМ карты, подставку для карт, 2 колоды игральных карт, фишки, мобильный телефон «NOKIA», колоду игральных карт, фишки, металлический кейс с фишками, три колоды игральных карт, подставку для карт, звонок, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить. 

- системный блок и жесткий диск, 10 игровых автоматов, три столешницы, рулетку, мышь компьютерную, блок питания, три столешницы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты> - уничтожить.

- Денежные средства (билеты банка России) в размере 105 800 рублей, металлические монеты Российской Федерации в размере 353,7 рубля, хранящиеся в сейфовой ячейке СУ СК РФ по 

<

данные изъяты>, конфисковать в собственность государства на основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как полученные в результате совершения преступлений. 

- Сорок три стула и кресло, видеонаблюдение системник, видеорегистратор FX-4LT, монитор «PHILIPS», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты>, конфисковать в собственность государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средства совершения преступления.

- барсетку «Salvatore Ferragamo», банковскую карту Tinkoff Bank Platinum 5213 2438 4906 5857 на имя ФИО3 

<

данные изъяты> ламинированное разрешение РОХа № на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему на имя ФИО3 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты>, возвратить ФИО3 

- четыре CD-диска с записями, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле.

Изъятые по делу:

- плазменный телевизор LG 42PT353 №RACQ5M715 с пультом дистанционного управления, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

данные изъяты> СУ СК РФ по 

<

данные изъяты>, возвратить ФИО3

- денежные средства: 300.000 рублей, 1.000 Евро, 1.000 долларов США, возвратить Свидетель №28

- денежные средства: 4000 долларов США, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> возвратить Свидетель №26

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.К. Крылов

Копия верна:

Судья В.К.Крылов

Секретарь суда ФИО35